



**PREAVIS MUNICIPAL N° 5/2022**

**COMPTES 2021**

## Table des matières

<b>PRÉAMBULE .....</b>	<b>2</b>
<b>1. RESULTATS DE L'EXERCICE .....</b>	<b>2</b>
1.1 COMMENTAIRES SUR L'EXERCICE 2021 .....	2
<b>2. MARGE D'AUTOFINANCEMENT.....</b>	<b>2</b>
<b>3. INVESTISSEMENTS .....</b>	<b>3</b>
3.1 EVOLUTION DES INVESTISSEMENTS CONSENTIS PAR LE CONSEIL, ENCORE OUVERTS AUX DIFFÉRENTS POSTES DU BILAN : .....	3
3.2 DÉTAIL DES AMORTISSEMENTS ET DES DÉPENSES D'INVESTISSEMENTS.....	4
<b>4 BILAN .....</b>	<b>5</b>
4.1 TRÉSORERIE.....	5
4.2 ENDETTEMENT.....	5
4.3 DÉTAIL DES EMPRUNTS .....	6
4.4 FONDS DE RÉSERVES.....	7
4.5 CAPITAL.....	7
4.6 CONSTAT GÉNÉRAL.....	7
<b>5 CONCLUSION.....</b>	<b>8</b>

# Préambule

Madame la Présidente,  
Mesdames les Conseillères et Messieurs les Conseillers,

Conformément

- aux dispositions de l'article 93c et suivants de la loi du 28 février 1956 sur les communes,
- aux articles 34 et suivants du règlement du Conseil d'Etat du 14 décembre 1979, modifié le 29 octobre 2003, sur la comptabilité des communes,
- à l'art.88 du règlement du Conseil général,
- aux directives pour l'organe de révision des comptes communaux édictées par le Département des institutions et de la sécurité du 4 décembre 2017,
- en regard des seuils définis au chiffre 2 de ces directives, la vérification des comptes doit être affectée selon les dispositions de la NAS 910, Review (examen succinct des états financiers),

La Municipalité a l'avantage de vous soumettre les comptes communaux pour l'exercice 2021. Ces derniers ont été soumis à l'autorité de surveillance le 8 avril 2022.

## 1. RESULTATS DE L'EXERCICE

Le budget 2021 prévoyait une perte de CHF **133'631.07**. L'exercice se termine finalement avec un excédent de revenus de CHF **36'863.53**.

### 1.1 Commentaires sur l'exercice 2021

Les comptes annexés sont commentés, et n'appellent pas de commentaire supplémentaire.

## 2. MARGE D'AUTOFINANCEMENT

L'analyse financière indique que la marge d'autofinancement s'élève à CHF 740'517.-. Ce résultat exceptionnel, le plus haut de ces 10 dernières années, s'explique principalement par un retour de la péréquation 2020 de CHF 226'945.-, ainsi qu'une progression des rentrées fiscales de CHF 260'111.09. Pour la période 2012 – 2021, la marge d'autofinancement moyenne, se monte à CHF 399'558.-.

### 3. INVESTISSEMENTS

#### 3.1 Evolution des investissements consentis par le Conseil, encore ouverts aux différents postes du bilan :

Année	Objets	Montant
2005	Achat ancienne laiterie	37'338.00
2006	Raccordement du réseau d'épuration au SIEMV	436'580.00
2008	Aménagement des bureaux communaux dans le bâtiment « Les Vernettes »	162'000.00
2015	Rte de la Croix-Neuve et trottoir	210'818.00
2016	Déplacement de l'arrêt de bus et aménagements routiers, places de stationnement à la rue du Village, Redimensionnement de la zone à bâtir	310'000.00 9'925.50
2018	Révision du PGA Achat véhicule Aebi Stap En Praz-Bourdin	101'839.70 123'000.00 64'054.45
2019	Réfection Rue du Village et gestion EC Etude installation éclairage public et réfection ilot arrêt de bus Etude contre les dangers d'inondation Achat tracteur Iseki	58'758.25 83'895.10 18'350.35 51'100.00
2021	Curage de la conduite principale d'eaux usées Réaménagement réseau d'eau AIEJ et Ville de Pully	9'410.80 26'063.40



### 3.2 Détail des amortissements et des dépenses d'investissements

No préavis	Compte	Intitulé	Crédit accordé par CG	Solde au 1.1	Dépenses	Recettes	Amort.oblig	Amort.suppl	Prél.Ré serve	Solde au 31.12	Échéance et durée
	9123.0	Terrain bâtiment PF		144'700.00						144'700.00	
	9123.2	Bâtiment Rochette 2 - ancien collège		1.00						1.00	
	9123.5	Bât.Communal Les Vernettes		2'271'000.00				171'000.00		2'100'000.00	
02/2012	9123.7	Appartement les Vernettes	122'000.00	21'219.20			10'608.00	10'611.20		-	
	<b>Sous-total</b>	<b>patrimoine financier</b>		<b>2'436'920.20</b>	-	-	10'608.00	181'611.20	0.00	<b>2'244'701.00</b>	
06/2015-11/2015	9141.02	Croix-Neuve rte+trottoir	275'000.00	226'689.05			9'166.00	6'705.05		210'818.00	30 ans
06/2021	9141.04	Curage de la conduite principale EU	10'810.40	0.00	11'763.50		2'352.70			9'410.80	5 ans
10/2016	9141.05	Projet dépl.bus 10/2016	370'000.00	334'539.95			12'400.00	12'139.95		310'000.00	30 ans
05/2018	9141.06	STAP En Praz-Bourdin	103'400.00	73'205.10	-		9'150.65			64'054.45	10 ans
01/2006	9141.07	Raccord.SIEMV	1'010'000.00	463'020.00	-		26'440.00			436'580.00	30 ans
03/2019	9141.08	Gestion EC 1 réfct. Rue du Village	64'000.00	61'091.25	-		2'333.00			58'758.25	30 ans
08/2019-09/2020	9141.09	Etude éclairage, route et flot	104'000.00	72'048.10	11'847.00					83'895.10	10 ans
	9143.00	Bâtiments du P.A.		10.00						10.00	
09/2005	9143.03	Ancienne laiterie	160'000.00	48'996.00			5'334.00	6'324.00		37'338.00	30 ans
09/2008	9143.08	Bât.adm.-Les Vernettes	380'000.00	192'500.00	-		13'500.00	17'000.00		162'000.00	30 ans
04/2021	9144.01	Réaménagement réseau d'eau Alej et	786'000.00	0.00	26'063.40					26'063.40	30 ans
	9145.00	Forêts		258'100.00						258'100.00	
01/2016	9147.02	PGA pré-étude	22'500.00	23'159.15	-		1'654.25	11'579.40		9'925.50	15 ans
04/2017	9147.03	Révision PGA règlement	60'800.00	90'621.75	11'217.95					101'839.70	15 ans
02/2019-05/2020	9147.03	Rallonge révision PGA et règlement	44'500.00								15 ans / 5 ans
07/2019	9147.04	Etude protection inondation	62'000.00	15'932.25	6'045.10		3'627.00			18'350.35	5 ans
03/2018	9149.01	Achat véhicule communal Réf.	210'000.00	164'000.00	-		20'500.00	20'500.00		123'000.00	10 ans
11/2019	9149.02	Tracteur Iseki	73'000.00	65'700.00	-		7'300.00	7'300.00		51'100.00	10 ans
	9153.00	Titres et papiers valeurs		685.00						685.00	
	<b>Sous-total</b>	<b>patrimoine administratif</b>		<b>2'090'297.60</b>	66'936.95	3'627.00	110'130.60	74'248.40		<b>1'961'928.55</b>	
	<b>Total général</b>			<b>4'527'217.80</b>	<b>66'936.95</b>	<b>3'627.00</b>	<b>120'738.60</b>	<b>255'859.60</b>	<b>0.00</b>	<b>4'206'629.55</b>	

## **4 BILAN**

### **4.1 Trésorerie**

Au 31 décembre 2021, les liquidités disponibles s'élevaient à CHF 390'167.58, contre CHF 179'961.10 au 31 décembre 2020.

Comme pour la marge d'autofinancement, cette hausse est principalement due au retour de péréquation 2020, ainsi que la hausse des recettes fiscales.

### **4.2 Endettement**

La population de la commune est passée de 653 à fin 2020 à 662 à fin 2021. A cette date, l'endettement total par habitant est de CHF 3'939.-, contre CHF 4'648.- à fin 2020. L'endettement total est en constante diminution depuis plusieurs années.



### 4.3 Détail des emprunts

**31.12.2021**

## Détail des emprunts de la Commune de Montpreveyres

Comptes			Taux d'intérêt	Intérêt annuel en Fr	Amortissement	Montant total des emprunts communaux	Annuité	Objet
		échéance						
Compte no 9221.1	L 5275.20.79	BCV	0.14%	660.85	27'500.00	SFr. 445'000.00	mai et novembre	Vernettes
Compte no 9221.2	H 5388.47.24	BCV	0.70%	4'750.30	27'500.00	SFr. 648'750.00	mai et novembre	Vernettes
Compte no 9221.3	Z 5126.42.32	BCV	0.77%	3'346.79	27'400.00	SFr. 408'200.00	juin et décembre	SIEMV
Compte no 9221.4	S 5507.40.72	BCV	0.20%	75.00	150'000.00	SFr. -	Mars	Ligne de crédit
Compte no 9221.4.1	PF.000397	PostFinance	3.54%	12'390.00	50'000.00	SFr. 300'000.00	juillet	Vernettes
Compte no 9221.4.3	PF.004829	PostFinance	0.30%	1'200.00	25'000.00	SFr. 375'000.00	septembre	Vernettes
Compte no 9221.5	PF 005184	PostFinance	0.16%	580.00		SFr. 200'000.00	juin	Arrêts de bus
Compte no 9221.5.1	PF 005683	PostFinance	0.34%	571.20	168'000.00	SFr. -	septembre	Véhicule
Compte no 9221.8.0		CIP 300889.1	0.00%	-	36'000.00	SFr. 54'000.00	juin et décembre	Collège
Compte no 9221.8.1		CIP 301516.1	0.00%	-	5'600.00	SFr. 86'900.00	juin et décembre	Tracteur et rallonge pga
Compte no 9221.8.2		CIP 301539.1	0.00%	-	10'000.00	SFr. 90'000.00	juin et décembre	Véhicule
<b>Total</b>				<b>23'574.14</b>	<b>527'000.00</b>	<b>SFr. 2'607'850.00</b>		

#### 4.4 Fonds de réserves

Les attributions aux réserves s'élèvent à CHF 335'523.59, contre des prélèvements de CHF 18'006.94. Au 31 décembre 2021, après ces diverses opérations le montant total des fonds de réserves de la commune s'élève à CHF 1'567'386.04.

Dans le détail, deux attributions de CHF 150'000.- ont été effectuées dans la « réserve investissements école et routes » et « fonds de réserves pour investissements futurs », le solde est réparti de la manière suivante : CHF 17'169.65 à la « réserve pour énergie verte » et CHF 18'353.94 à la « réserve incinération et élimination des ordures ».

Les prélèvements aux réserves ont été effectués afin d'équilibrer les comptes « réseaux d'égouts, d'épuration » et « service des eaux ». CHF 1'525.42 ont été prélevés à la réserve réseau d'eau.

Concernant la réserve service réseau EU/EC et épuration, le solde de 792.52 a été prélevé, et une avance aux financements réseau EU/EC et épuration de CHF 15'689.- a été comptabilisé à l'actif du bilan.

#### 4.5 Capital

Il évolue de la manière suivante :

Capital au 01.01.2021	CHF 981'099.98
Bénéfice de l'exercice 2021	CHF 36'863.53

**Capital au 31.12.2021** **CHF1'017'963.51**

#### 4.6 Constat général

L'excellent résultat financier 2021, grâce à une bonne maîtrise des charges et à l'augmentation substantielle des revenus, nous a permis d'attribuer 2 réserves importantes pour les investissements futurs dans notre commune. Il a également permis d'effectuer des amortissements supplémentaires pour un montant de CHF 255'859.60, ce qui pourra légèrement améliorer les comptes communaux ces prochaines années.

En vue des investissements à venir, la Municipalité est bien consciente que les prochains exercices ne devraient pas montrer de résultats similaires à celui de 2021, par conséquent, elle restera attentive à une gestion stricte de ses finances.

## 5 CONCLUSION

Au vu de ce qui précède, la Municipalité vous propose, Madame la Présidente, Mesdames les Conseillères et Messieurs les Conseillers, de bien vouloir voter les conclusions suivantes :

### LE CONSEIL GENERAL DE MONTPREVEYRES

- vu le préavis municipal no 5/2022 présenté le 16 juin 2022,
- ouï le rapport de la commission de gestion,
- considérant que l'objet a été porté à l'ordre du jour,

### décide

- d'accepter les comptes communaux de l'exercice 2021 tels que présentés et d'en donner décharge à la Municipalité ;

Adopté en séance de Municipalité le 4 avril 2022.

Responsable : M. Philippe Thévoz

Au nom de la Municipalité  
Le Syndic Le Secrétaire



Philippe Thévoz Talia Torny





Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
1	<b>ADMINISTRATION GENERALE</b>						
10	<b>Autorités</b>						
100	<b>Conseil Général</b>						
100.300.0	Jetons de présence, séances et commissions	437'860.53	16'989.00	429'452.42	7'000.00	391'345.29	13'982.83
	<i>-Augmentation, suite à l'adoption du préavis 8/2021 du 17 juin 2021</i>	132'831.45	5'004.20	134'436.50	6'500.00	113'838.50	4'750.00
		12'575.95	1'430.00	8'300.00	500.00	6'432.50	390.00
		12'357.80		7'000.00		6'142.50	
100.310.0	Imprimés et fournitures diverses	45.65		1'000.00			
100.318.0	Affranchissements	172.50		300.00			
100.452.1	Remboursements d'associations de communes		1'430.00		500.00		390.00
101	<b>Municipalité</b>						
101.300.1	Traitements et vacations de la Municipalité	120'255.50	3'574.20	126'136.50	6'000.00	107'406.00	4'360.00
101.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	100'275.45		105'000.00		91'932.50	
101.305.0	Assurances accidents et maladie	9'701.85		10'851.50		8'349.00	
101.306.0	Indemnisation et remboursement de frais	3'135.60		4'785.00		2'857.50	
101.309.1	Frais de formation et charges diverses	4'502.30		5'000.00		4'267.00	
101.452.1	Remboursements d'associations de communes	2'640.30	3'574.20	500.00	6'000.00		4'360.00

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>11</b>	<b>Administration</b>	<b>230'033.33</b>	<b>11'984.80</b>	<b>225'894.92</b>	<b>500.00</b>	<b>219'105.79</b>	<b>9'232.83</b>
110.301.1	Traitements du personnel administratif	142'202.80		138'886.85		130'720.20	
110.303.0	Assurances Sociales (AVS-AI-APG-AC)	13'758.30		13'701.19		11'871.75	
110.304.0	Caisse de pension	20'847.10		10'865.30		20'479.80	
	<i>- Le calcul pour la répartition de la caisse de pension n'a pas été effectué correctement lors de l'élaboration du budget 2021, par conséquent il y a une différence dans tous les postes par nature</i>						
	<b>304. Les montants correspondent par contre aux comptes 2020.</b>						
110.305.0	Assurances accidents et maladie	4'446.75		6'041.58		4'062.95	
110.306.0	Indemnisation et remboursement de frais	125.00		200.00		50.00	
110.309.0	Frais de formation et autres charges			1'000.00		600.00	
110.310.0	Imprimés et fournitures (abonnements)	3'988.80		6'000.00		6'450.80	
110.311.0	Achats de mobilier, de machines et d'équipements techniques de bureau	3'144.00		2'000.00		2'574.65	
	<i>- L'achat de 2 chaises de bureau pour un montant de CHF 2'310.- apparaît à ce poste</i>						
110.315.0	Entretien du matériel et d'install.techniques			500.00			
110.316.0	Location photocopieuse	3'115.90		3'000.00		2'933.80	
110.317.0	Réceptions et manifestations	8'254.38		8'000.00		6'507.95	
110.318.0	Honoraires et prestations de services	7'865.25		8'000.00		8'632.90	
110.318.2	Téléphones et frais postaux	4'260.15		5'000.00		6'302.39	
110.318.4	Frais contentieux - poursuites	1'473.30		2'000.00		1'627.80	
110.318.6	Primes d'assurances de tiers, choses et RC	6'283.25		9'700.00		5'363.60	
110.319.3	Cotisations et divers (institutions de droit privé)	7'787.75		8'000.00		7'927.30	
110.365.0	Aides et subventions (dons)	2'480.60		3'000.00		2'999.90	
110.431.0	Emoluments adm. -permis divers-naturalisation		658.10		500.00		570.80
110.435.0	Ventes photocopies		183.00				
110.436.0	Remboursement d'assurances		11'095.70				8'261.20
	<i>- Des indemnités perte de gains pour l'un de nos employés communaux nous ont été rétrocédées.</i>						
110.436.2	Remboursement de frais divers		48.00				400.83
<b>15</b>	<b>Affaires culturelles, loisirs</b>	<b>9'468.50</b>		<b>9'526.50</b>		<b>9'526.50</b>	
150.351.0	Ecoles de musique	6'203.50		6'241.50		6'241.50	
150.365.0	Aides et subventions culture et loisirs	3'265.00		3'285.00		3'285.00	

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021 charges	Comptes 2021 revenus	Budget 2021 charges	Budget 2021 revenus	Comptes 2020 charges	Comptes 2020 revenus
<b>17</b>	<b>Sports</b>	<b>19'220.40</b>		<b>14'767.00</b>		<b>9'876.00</b>	
170.352.0	Part stand de Mézières + FCJM	4'407.40		4'000.00		2'989.00	
170.352.1	Participation au déficit d'exploitation CSM <i>- Un déficit de CHF 4'058.- non budgétisé concernant les comptes 2020 a du être comptabilisé à ce poste.</i>	12'854.00		8'796.00		4'916.00	
170.365.3	Aides et subventions sociétés sportives	1'959.00		1'971.00		1'971.00	
<b>18</b>	<b>Transports publics</b>	<b>31'794.85</b>		<b>31'827.50</b>		<b>28'199.30</b>	
180.351.7	Participation coûts des transports publics	31'794.85		31'827.50		28'199.30	
<b>19</b>	<b>Informatique</b>	<b>14'512.00</b>		<b>13'000.00</b>		<b>10'799.20</b>	
190.311.0	Achats de matériel et de logiciels	1'990.10		3'000.00		1'519.60	
190.318.0	Frais de maintenance	12'521.90		10'000.00		9'279.60	

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>2</b>	<b>FINANCES</b>						
21	Impôts	734'892.91	2'418'702.20	454'740.96	1'929'054.96	486'765.85	2'007'866.58
210.318.4	Frais de contentieux et poursuites						
210.318.7	Frais de perception des impôts	13'727.17	1'715'721.76	33'500.00	1'453'900.00	22'413.95	1'455'610.67
210.329.0	Intérêts bonifiés et compensatoires	11'654.93		500.00		10'736.26	
210.330.0	Défalcations, abandons de solde	138.31		12'500.00		352.05	
210.400.1	Impôt sur le revenu	1'933.93		500.00		11'325.64	
	- Après la perte constatée à ce poste lors de l'exercice 2020, nous constatons une légère hausse de l'ordre de 2% par rapport à l'année 2019.	1'257'925.39		20'000.00	1'150'000.00		1'096'366.48
210.400.2	Impôt sur la fortune		122'461.30				
	- Même constatation que ci-dessus, mais avec une hausse de 7.5% par rapport à 2019.				100'000.00		95'741.17
210.400.3	Impôt à la source		26'336.82				
210.400.40	ACI - IA à récupérer				18'000.00		18'841.11
210.401.1	Impôt sur le bénéfice des personnes morales		13'986.32-		1'500.00		3'708.60-
	- Ayant encaissé la somme de CHF 64'471.20 en 2019, l'ACI a dû rembourser de nombreux contribuables sur cet exercice, ce qui pourrait se reproduire également en 2022.						1'402.93
210.401.2	Impôt sur le capital des personnes morales		1'814.80		900.00		2'274.40
210.401.3	Impôt compl. sur les immeubles PM		2'131.50				1'992.00-
210.402.0	Impôt foncier		121'223.40		119'500.00		118'656.40
210.404.0	Droits de mutation		94'919.10		25'000.00		52'272.00
	- Nous constatons un nombre plus important de transactions immobilières.						
210.405.0	Impôt sur les successions et donations		8'751.40		2'500.00		7'826.80
210.406.1	Impôt sur les chiens		4'000.00		4'000.00		4'270.00
210.409.0	Impôt récupéré après défalcation		5'083.87		1'500.00		1'084.89
210.422.1	Intérêts de retard s/cc et des plac. à court terme		12'068.41		6'000.00		9'682.58
210.436.2	Remboursement de tiers		1'366.34				998.11
210.441.1	Part à l'impôt sur les gains immobiliers		70'944.45		25'000.00		51'778.25
210.441.101	Impôt sur les frontaliers		681.30				116.15



Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>22</b>	<b>Service financier</b>	<b>421'165.74</b>	<b>702'980.44</b>	<b>421'240.96</b>	<b>475'154.96</b>	<b>464'351.90</b>	<b>552'255.91</b>
220.318.3	Frais bancaires	403.60		500.00		707.04	
220.322.0	Intérêt sur dettes à moyen et long terme	23'574.14		23'857.96		27'917.86	
220.330.1	Amortissements des créances et débiteurs	305.00				850.00	
220.352.1	Péréquation - Participation au fonds	396'883.00		396'883.00		379'820.00	
220.352.2	Péréquation - décompte année précédente					48'357.00	
220.380.0	Attributions aux fonds de réserve et renouvellement					6'700.00	
220.411.2	Redevance Romande Energie		12'294.00		11'000.00		6'700.00
220.422.0	Revenus des titres et placements		111.30				11'988.90
220.441.2	Part taxe sur le CO2		317'185.00		317'183.00		196.15
220.452.0	Péréquation - Remboursement du fonds		123'114.00		123'114.00		318'325.00
220.452.1	Péréquation - remboursement dépenses thématiques		155'202.00				138'771.00
220.452.2	Péréquation - décompte année précédente						
	- Le décompte de péréquation 2020 nous a été favorable, et a été remboursé par le canton.						
220.452.3	Péréquation - Calcul du solde de l'année en cours		71'500.00				
	- Nous prévoyons également un retour pour l'année 2021.						
220.480.0	Prélèvement sur fond de réserve						48'357.00
220.490.0	Imputations internes intérêts des dettes		23'574.14		23'857.96		27'917.86
<b>23</b>	<b>Amortissements</b>	<b>300'000.00</b>					
230.380.9	Amortissements et réserves non-ventilés	300'000.00					
	- Attributions de CHF 150'000.- à la réserve routes et CHF 150'000.- au fonds de réserves pour investissements futurs						

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>3</b>	<b>DOMAINES ET BATIMENTS</b>						
31	Terrain	465'900.50	336'426.42	204'966.50	270'740.50	227'600.66	265'096.90
310	Esserts communaux		12'528.70		12'528.00		12'528.70
310.423.2	Loyers des terrains et fermages du PF		12'528.70		12'528.00		12'528.70
32	Forêts	83'675.77	95'024.87	54'700.00	49'800.00	39'052.00	31'064.60
320.313.0	Fournitures diverses	1'000.00		1'500.00		2'724.00	
320.314.6	Entretien des forêts			6'500.00		60.00	
320.318.0	Coupes et débardage exécutés par des tiers	55'721.95		28'000.00		21'815.50	
	<i>- La majorité des charges ont augmenté, ce qui est largement compensé par les ventes de bois au poste 320.435.5.</i>						
320.318.1	Nettoyage exécutés par des tiers	6'398.70		1'500.00			
320.318.2	Plantations exécutés par des tiers	3'754.15		3'800.00			
320.318.3	Soins culturaux	8'600.90		6'000.00		6'158.80	
320.319.0	Cotisations, indemnités	405.00		900.00		442.30	
320.319.1	Commission La Forestière	3'410.92		800.00		355.50	
320.352.0	Part frais de garde	4'384.15		5'700.00		7'495.90	
320.435.5	Ventes de bois		77'174.97		32'000.00		15'539.40
320.451.8	Participations et subventions du canton		17'376.00		17'000.00		14'956.80
320.465.0	Participations et subventions de tiers		473.90		800.00		568.40
<b>35</b>	<b>Bâtiments communaux</b>	<b>382'224.73</b>	<b>228'872.85</b>	<b>150'266.50</b>	<b>208'412.50</b>	<b>188'548.66</b>	<b>221'503.60</b>
<b>350</b>	<b>Divers bâtiments</b>	<b>20'512.16</b>	<b>7'070.00</b>	<b>15'329.64</b>	<b>7'600.00</b>	<b>26'277.64</b>	<b>7'480.00</b>
<b>3500</b>	<b>Bâtiment de laiterie</b>	<b>16'979.01</b>	<b>7'070.00</b>	<b>10'874.26</b>	<b>7'600.00</b>	<b>22'884.14</b>	<b>7'480.00</b>
3500.301.0	Traitements du personnel	867.75		821.11		821.15	
3500.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	83.95		81.00		74.60	
3500.304.0	Caisse de pension	127.20		64.17		129.90	
3500.305.0	Assurances accidents et maladie	27.15		35.72		25.50	
3500.312.0	Achats électricité ( bât.laiterie)ECA 149	3'340.80		2'500.00		2'431.50	
3500.314.0	Entretien du bâtiment et congélateur	59.10		1'500.00		13'239.55	
3500.318.6	Primes d'assurances de tiers, choses et RC	536.35		250.00		449.05	
3500.331.2	Amort. oblig. PA - Bâtiment laiterie	5'334.00		5'344.00		5'334.00	
3500.332.2	Amortissements supplémentaires du PA	6'324.00					
3500.390.0	Imputations internes intérêts des dettes	278.71		278.26		378.89	
3500.427.1	Location des cases congélateur		4'070.00		4'600.00		4'405.00
3500.427.2	Loyers local laiterie		3'000.00		3'000.00		3'000.00
3500.436.0	Remboursement frais et divers						75.00

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021 charges	Comptes 2021 revenus	Budget 2021 charges	Budget 2021 revenus	Comptes 2020 charges	Comptes 2020 revenus
<b>3502</b>	<b>Garage Tracteur</b>	<b>241.85</b>		<b>320.00</b>		<b>60.20</b>	
3502.314.0	Entretien garage pour tracteur			250.00		60.20	
3502.318.2	Bâtiments ECA 328 "Abri dit "Cottier"						
3502.318.6	Primes d'assurances de tiers, choses et RC			70.00			
<b>3503</b>	<b>Bâtiment de voirie</b>	<b>3'291.30</b>		<b>4'135.38</b>		<b>3'333.30</b>	
3503.301.0	Traitements du personnel (voirie)	333.80		315.81		315.80	
3503.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	32.30		31.15		28.70	
3503.304.0	Caisse de pension	48.95		24.68		49.95	
3503.305.0	Assurances accidents et maladie	10.45		13.74		9.80	
3503.311.0	Achats de machines, de matériel d'exploitation et d'entretien	1'026.50		1'000.00		723.00	
3503.312.0	Achats électricité, pellets	898.50		1'500.00		1'314.80	
3503.314.0	Entretien bâtiment la Voirie	516.25		1'000.00		740.70	
3503.318.6	Primes d'assurances de tiers, choses et RC	424.55		250.00		150.55	
<b>351</b>	<b>Abribus</b>	<b>425.50</b>		<b>1'385.38</b>		<b>404.25</b>	
351.301.1	Traitements du personnel	333.80		315.81		315.80	
351.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	32.30		31.15		28.70	
351.304.0	Caisse de pension	48.95		24.68		49.95	
351.305.0	Assurances accidents et maladie	10.45		13.74		9.80	
351.311.0	Achats de matériel pour abri bus			500.00			
351.314.0	Entretien abribus			500.00			
<b>352</b>	<b>Rural et Domaine</b>	<b>1'911.05</b>	<b>10'392.50</b>	<b>3'000.00</b>	<b>10'392.50</b>	<b>7'636.20</b>	<b>10'392.50</b>
352.314.1	Entretien du bâtiment rural			1'500.00		5'920.25	
352.318.6	Primes d'assurances de tiers, choses et RC	1'911.05		1'500.00		1'715.95	
352.423.2	Fermages du patrimoine financier (loyer bâtiment)		10'392.50		10'392.50		10'392.50
<b>353</b>	<b>Annexe Auberge</b>	<b>241.90</b>	<b>1'500.00</b>	<b>1'250.00</b>	<b>1'500.00</b>	<b>1'227.25</b>	<b>1'500.00</b>
353.314.1	Entretien bâtiment annexe Auberge			1'000.00		865.80	
353.318.6	Primes d'assurances de tiers, choses et RC	241.90		250.00		361.45	
353.427.1	Location annexe auberge (PA)		1'500.00		1'500.00		1'500.00

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>354</b>	<b>Grande salle et local</b>	<b>12'664.55</b>	<b>2'560.00</b>	<b>10'293.55</b>	<b>2'000.00</b>	<b>15'103.30</b>	<b>1'990.00</b>
354.301.1	Traitements du personnel	2'203.10		2'084.36		2'084.35	
354.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	213.15		205.62		189.30	
354.304.0	Caisse de pension	323.00		162.90		329.75	
354.305.0	Assurances accidents et maladie	68.90		90.67		64.80	
354.311.0	Achats de matériel et mobilier	823.25		500.00		1'397.95	
354.312.0	Achats électricité, mazout	2'899.10		3'000.00		2'060.90	
354.313.3	Achats de produits et fournitures de nettoyage	3'726.00		250.00		160.00	
354.314.1	Entretien des locaux de la Grande Salle	1'148.15		1'500.00		6'282.00	
354.315.0	Entretien installation technique	1'259.90		1'500.00		1'416.25	
354.318.6	Primes d'assurances de tiers, choses et RC		2'560.00	1'000.00	2'000.00	1'118.00	1'990.00
354.423.1	Location de la salle - patrimoine financier						
<b>355</b>	<b>Collège</b>	<b>47'589.25</b>	<b>31'680.00</b>	<b>15'300.00</b>	<b>16'080.00</b>	<b>12'638.55</b>	<b>19'590.00</b>
355.301.0	Frais de gestion - Collège Rochette 2	807.75				807.75	
355.301.1	Traitements du personnel	486.60				389.30	
355.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	47.10				35.35	
355.305.0	Assurances accidents et maladie	15.20				12.10	
355.311.1	Achats de mobilier et matériel	1'780.05		300.00		44.50	
355.312.0	Achats électricité, mazout	6'394.95		7'000.00		5'700.50	
355.313.3	Achats de produits et fournitures de nettoyage	30.95		500.00		160.00	
355.314.1	Entretien bâtiment du collège	33'450.25		4'000.00		1'543.95	
	- <i>Figure à ce poste, un montant de CHF 32'322.75, concernant le préavis extrabudgétaire 11/2021, sécurisation du collège.</i>						
355.315.0	Entretien installation technique	2'441.90		2'000.00		2'546.10	
355.318.6	Primes d'assurances- ECA no 33	2'134.50		1'500.00		1'399.00	
355.423.1	Collège - Location appartement		7'680.00		7'680.00		7'680.00
355.423.2	Collège - Location combles		8'400.00		8'400.00		8'400.00
355.423.3	Collège - Location structure accueil enfants		15'600.00				3'510.00

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021 charges	Comptes 2021 revenus	Budget 2021 charges	Budget 2021 revenus	Comptes 2020 charges	Comptes 2020 revenus
<b>356</b>	<b>Eglise</b>	<b>5'241.10</b>		<b>7'139.40</b>		<b>5'227.95</b>	
356.301.1	Traitements du personnel	2'069.60		1'958.04		1'958.05	
356.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	200.25		193.16		177.85	
356.304.0	Caisse de pension	303.40		153.03		309.75	
356.305.0	Assurances accidents et maladie	64.70		85.17		60.85	
356.311.1	Achats de mobilier et matériel			200.00			
356.312.0	Achats électricité	1'191.65		1'200.00		1'302.05	
356.314.1	Entretien de l'église	29.95		1'000.00		728.75	
356.315.0	Entretien installation technique	649.20		1'500.00		690.65	
356.318.6	Primes d'assurances (ECA no 46)	732.35		850.00			
<b>357</b>	<b>Salle du Tilleul</b>	<b>560.60</b>		<b>2'000.00</b>		<b>1'471.15</b>	
357.314.1	Entretien - Association du Tilleul	560.60		2'000.00		1'471.15	
<b>358</b>	<b>Garage de la Rochette B</b>		<b>840.00</b>		<b>840.00</b>		<b>840.00</b>
358.423.0	Location du garage Rochette B - compte PF		840.00		840.00		840.00



**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>359</b>	<b>Immeuble les Vermettes</b>	<b>293'078.62</b>	<b>174'830.35</b>	<b>94'568.53</b>	<b>170'000.00</b>	<b>118'562.37</b>	<b>179'711.10</b>
359.301.1	Traitements Conciergerie	2'141.05		1'916.65		2'303.30	
359.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	207.15		189.08		209.20	
359.305.0	Assurances accidents et maladie	66.95		83.37		71.60	
359.311.0	Achats de matériel	477.70		200.00		395.85	
359.312.0	Achats électricité, mazout, eau	9'143.05		8'000.00		4'382.30	
359.313.3	Achats produits de nettoyage	150.45		400.00		514.10	
359.314.1	Entretien immeuble les Vermettes	14'565.56		20'000.00		42'948.39	
359.314.2	Entretien chaufferie (avance)	2'950.00		2'000.00		11.50	
359.315.0	Entretien installation technique et (abonnements)	6'474.85		7'000.00		8'759.05	
359.318.5	Honoraires de gestion	11'120.90		8'000.00		7'938.35	
	<i>- Une somme de CHF 3'128.70 concerne à ce poste un litige en cours avec un locataire.</i>						
359.318.6	Assurances, prestations de service	3'157.90		2'500.00		3'657.10	
359.318.9	Conciergerie	5'769.70		6'000.00		5'767.55	
359.330.3	Amortissements du patrimoine financier	192'219.20		10'608.00		10'608.00	
	<i>- Figurent à ce poste, 2 amortissements supplémentaires par rapport au budget : CHF 171'000.- pour l'amortissement du bâtiment Les Vermettes et CHF 10'611.20 pour l'amortissement supplémentaire du préavis 02/2012 concernant la rénovation des appartements les Vermettes.</i>						
359.331.1	Amort. oblig. PA - Immeuble les Vermettes	13'500.00		13'500.00		13'500.00	
359.332.0	Amortissements supplémentaires du PA	17'000.00					
359.390.0	Imputations internes intérêts des dettes	14'134.16		14'171.43		17'496.08	
359.423.1	Loyers du bâtiment les Vermettes		173'400.00		170'000.00		172'230.00
359.436.0	Remboursement de tiers		1'430.35				1'231.10
359.465.0	Part aux frais de chauffage et d'eau chaude						6'250.00

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>4</b>	<b>TRAVAUX</b>	<b>549'618.12</b>	<b>238'307.08</b>	<b>487'248.79</b>	<b>221'021.59</b>	<b>547'153.63</b>	<b>255'493.28</b>
42	Service de l'urbanisme	34'690.64	10'273.20	30'308.80	10'000.00	11'280.29	3'061.10
420.310.2	Frais d'annonces	8'206.50		3'000.00		2'183.00	
420.318.5	Honoraires et frais d'expertises	12'603.25		12'000.00		7'270.00	
420.331.0	Amort. oblig .PA - PGA et règlement			12'955.00			
420.331.1	Amort. oblig .PA - PGA pré-étude redimens. Zone à bâtir/01/2016	1'654.25		1'624.25		1'654.25	
420.332.0	Amortissements supplémentaires du PA	11'579.40					
420.390.0	Imputations internes intérêts des dettes	647.24		729.55		173.04	
420.431.3	Emoluments administratifs (permis de construire, d'habiter)		10'273.20		10'000.00		3'061.10
<b>43</b>	<b>Routes</b>	<b>278'799.91</b>	<b>764.70</b>	<b>223'587.22</b>		<b>264'325.71</b>	<b>108.20</b>

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
430	<b>Travaux</b>	<b>233'480.61</b>	<b>764.70</b>	<b>185'588.63</b>		<b>232'701.31</b>	<b>108.20</b>
430.301.1	Traitements du personnel	60'085.00		56'846.21		56'845.95	
430.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	5'813.30		5'607.88		5'162.65	
430.304.0	Caisse de pension	8'808.55		4'442.83		8'992.90	
430.305.0	Assurances accidents et maladie	2'178.90		2'472.81		1'766.85	
430.306.0	Frais habillement, véhicule, téléphone	1'291.50		2'500.00		1'187.85	
430.309.0	Frais de formation et autres charges du personnel					1'055.45	
430.311.0	Achats de véhicules et accessoires	257.05		1'000.00		19'582.10	
430.312.1	Achats de carburant	6'031.05		5'500.00		5'122.80	
430.312.2	Electricité éclairage public	2'531.60		2'800.00		2'422.45	
430.313.0	Achats de fournitures et marchandises	1'087.80		3'000.00		5'093.35	
430.314.2	Entretien du réseau routier	24'446.05		20'000.00		44'275.80	
430.314.3	Entretien de l'éclairage public	6'205.70		5'000.00		2'930.85	
	<i>- Une somme de CHF 5861.05 a été consacrée à la pause d'un lampadaire solaire.</i>						
430.315.0	Entretien des machines, du matériel d'exploitation	7'219.60		4'000.00		3'448.80	
	<i>- L'entretien du véhicule Aebi se monte cette année à CHF 5'456.90.</i>						
430.318.6	Primes d'assurances de tiers, chose et RC	4'361.90		5'500.00		5'266.50	
430.319.2	Taxes sur véhicules à moteur	2'126.00		2'000.00		2'002.10	
430.331.1	Amort. oblig. PA -Réfection rte de la Croix-Neuve et trottoir /06/ 2015 /250'00.00+11/2015/25'000.00	9'166.00		9'166.00		9'166.00	
430.331.2	Amort. oblig. PA - Tracteur Iseki/11-2019/73'000.- sur 10 ans	7'300.00		7'300.00		7'300.00	
430.331.3	Amortis. oblig. PA - crédit étude aménag. Routiers et dépla.rrets bus/No 07/2013/30'00.00 et 01/2015/20'000.00					12'739.10	
430.331.7	Amort. Oblig. Projet déplacement bus de Fr 370'000.-- sur 30 ans.	12'400.00		12'400.00		12'400.00	
430.331.8	Amort. Oblig. PA 08-2019 étude écl. Pub. Elarg route + réf. Ilot arrêt de bus			10'400.00			
430.331.9	Amort. Oblig. PA - achat véhicule 03-2018/205'000-10 ans	20'500.00		20'500.00		20'500.00	
430.332.1	Amortissements supplémentaires du PA	46'645.00					
430.390.0	Imputations internes intérêts des dettes	5'025.61		5'152.90		5'439.81	
430.436.3	Remboursement d'assurances et de tiers		764.70				108.20

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>431</b>	<b>Déneigement</b>	<b>45'319.30</b>		<b>37'998.59</b>		<b>31'624.40</b>	
431.301.1	Traitements du personnel	18'022.65		15'158.99		17'158.90	
431.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	1'743.70		1'495.43		1'376.70	
431.304.0	Caisse de pension	2'642.15		1'184.75		2'398.10	
431.305.0	Assurances accidents et maladie	563.60		659.42		471.15	
431.313.5	Achats de produits de déneigement	8'833.30		8'000.00		4'242.20	
431.315.0	Entretien des véhicules			1'500.00		1'669.35	
431.318.9	Déneigement, salage	13'513.90		10'000.00		4'308.00	
<b>44</b>	<b>Parcs, promenades, cimetières</b>	<b>15'270.06</b>	<b>6'650.00</b>	<b>17'174.22</b>	<b>4'680.00</b>	<b>20'674.20</b>	<b>4'520.00</b>
<b>440</b>	<b>Parcs et promenades</b>	<b>4'145.40</b>	<b>6'650.00</b>	<b>4'041.55</b>	<b>4'680.00</b>	<b>4'920.50</b>	<b>4'520.00</b>
440.301.1	Traitement du personnel	1'335.25		1'263.25		1'263.25	
440.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	129.20		124.62		114.75	
440.304.0	Caisse de pension	195.75		98.73		199.85	
440.305.0	Assurances accidents et maladie	41.75		54.95		39.25	
440.314.1	Entretien parcs et promenades	2'443.45		2'500.00		3'303.40	
440.423.2	Location des places de parc		6'650.00		4'680.00		4'520.00
<b>441</b>	<b>Place de jeux et sport</b>	<b>6'108.31</b>		<b>6'278.80</b>		<b>5'012.90</b>	
441.301.1	Traitements du personnel (Place de jeux&sport)	4'139.20		3'916.07		3'916.05	
441.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	400.45		386.32		355.65	
441.304.0	Caisse de pension	606.80		306.06		619.50	
441.305.0	Assurances accidents et maladie	129.45		170.35		121.70	
441.311.0	Achat matériel, machines	832.41		500.00			
441.313.0	Achats divers			500.00			
441.314.5	Entretien place de jeux&sport			500.00			
<b>442</b>	<b>Cimetière</b>	<b>2'633.70</b>		<b>3'195.70</b>		<b>2'236.90</b>	
442.301.1	Traitements du personnel	1'468.75		1'389.57		1'389.55	
442.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	142.10		137.08		126.20	
442.304.0	Caisse de pension	2'15.30		108.60		219.80	
442.305.0	Assurances accidents et maladie	45.95		60.45		43.20	
442.313.0	Achats divers	646.20		500.00		58.15	
442.314.5	Entretien du cimetière	115.40		1'000.00		400.00	





**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>452</b>	<b>Déchetterie</b>	<b>55'784.75</b>	<b>55'784.75</b>	<b>56'565.50</b>	<b>56'565.50</b>	<b>55'495.85</b>	<b>55'495.85</b>
452.301.1	Traitements du personnel (déchetterie)	13'352.25		12'632.49		12'632.40	
452.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	1'291.85		1'246.20		1'147.25	
452.304.0	Caisse de pension	1'957.45		987.30		1'998.40	
452.305.0	Assurances accidents et maladie	417.55		549.51		392.65	
452.311.0	Achats de matériel	92.55		5'500.00		912.25	
452.314.0	Entretien déchetterie	310.20		1'000.00		2'918.65	
452.316.8	Location châssis gastrovert			2'500.00			
452.318.1.0	Ramassage encombrants	1'809.50		2'000.00		1'809.45	
452.318.1.1	Ramassage matériaux de construction inertes	1'292.50		1'000.00		1'292.40	
452.318.1.2	Ramassage bois	1'055.60		1'250.00		1'979.55	
452.318.2	Ramassage compostables	1'402.30		2'000.00		2'074.90	
452.318.3	Ramassage papier-carton	1'206.35		1'250.00		1'206.40	
452.318.4	Ramassage verre	513.50		750.00		538.50	
452.318.5	Ramassage fer	1'292.40		1'500.00		1'507.80	
452.318.7	Ramassage déchets spéciaux (CRIDEC)	1'623.90		2'500.00		6'040.90	
452.352.1.0	Elimination déchets encombrants	3'976.40		4'000.00		3'605.00	
452.352.1.1	Elimination matériaux de construction inertes	1'502.55		1'500.00		1'981.65	
452.352.1.2	Elimination bois	3'713.05		3'000.00		2'328.40	
452.352.2	Elimination compostables	6'862.50		7'000.00		9'421.35	
452.352.3	Elimination papier-carton			2'500.00		1'275.30	
452.352.4	Elimination verre	426.55		500.00		420.05	
452.352.4.1	Participation déchets carnés	28.85		150.00		12.60	
452.352.6	Elimination huiles usées	407.05		250.00			
452.352.8	Elimination gastrovert			1'000.00			
452.381.2	Attributions pour l'incinération et l'élimination des déchets	11'249.90					
452.434.2	Taxes forfaitaires						
452.435.3	Ristourne papier + carton		39'689.15		40'000.00		38'520.00
452.435.4	Ristourne TAR verre		2'419.00				
452.435.5	Ristourne fer		1'466.40		1'500.00		1'368.25
452.435.9	Ristourne PET		1'083.10		500.00		670.45
452.436.0	Remboursement de tiers		167.10		150.00		241.30
452.481.2	Prélèvements de l'incinération et de l'élimination des déchets		600.00		5'175.50		630.00
452.490.0	Imputations internes allègement social taxe forfaitaire		10'360.00		9'240.00		10'780.00

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>46</b>	<b>Réseaux d'égouts, d'épuration</b>	<b>126'695.47</b>	<b>126'695.47</b>	<b>116'776.09</b>	<b>116'776.09</b>	<b>147'944.66</b>	<b>147'944.66</b>
460.301.1	Traitements du personnel	6'676.10		6'316.25		6'316.20	
460.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	645.90		623.10		573.65	
460.304.0	Caisse de pension	978.70		493.65		999.20	
460.305.0	Assurances accidents et maladie	208.75		274.76		196.30	
460.312.0	Achats électricité	284.75		500.00		335.45	
460.314.4	Entretien du réseau EU	10'455.80		5'000.00		24'953.55	
	<i>- La commission des finances a été avertie du dépassement du budget à ce poste, en effet les travaux pour la remise en état de la conduite principale des eaux usées qui va être reprise par le SIEMV se sont montés à CHF 9876.70.</i>						
460.314.5	Entretien du réseau EC	333.90		5'000.00		3'515.50	
460.315.0	Entretien installation technique	7'080.30		2'000.00		529.90	
	<i>- Une seule facture figure à ce poste, il s'agit du dépannage à la station de relevage à la cure, du 05.08.2021. Cette dépense extrabudgétaire a également été communiquée préalablement à la commission des finances et au Conseil général.</i>						
460.318.0	Honoraire&prestations de service			1'200.00		613.90	
460.331.1	Amort.oblig. PA - raccord. SIEMV	26'440.00		26'440.00		26'440.00	
460.331.2	Amort.oblig. PA - curage de la conduite principale d'eaux usées 06/2021	2'352.70					
460.331.3	Amort.oblig. PA - Gestion EC refec. Rue du village 03-2019	2'333.00		2'333.00		2'333.00	
460.352.6	Participation SIEMV	65'924.20		63'618.80		77'282.30	
460.390.0	Imputations internes intérêts des dettes	2'981.37		2'976.53		3'855.71	
460.434.1	Taxes uniques de raccordement EU		2'756.00		2'500.00		646.40
460.434.1.1.	Taxes uniques de raccordement EC				2'500.00		
460.434.2.1	Taxe épuration (au m3 consommé)		72'143.20		68'750.00		57'108.80
460.434.2.2	Taxe d'utilisation collecteur EC		13'651.15		13'650.00		10'221.60
460.434.2.3	Taxe d'utilisation collecteur EU		21'663.60		19'200.00		17'542.50
460.436.0	Remboursements de tiers						2'699.50
460.480.0	Prélèvements sur fonds de réserve		16'481.52		10'176.09		59'725.86
<b>47</b>	<b>Cours d'eau, rives et berges</b>	<b>534.88</b>	<b>266.55</b>	<b>9'836.96</b>	<b>9'836.96</b>	<b>4'684.95</b>	<b>1'615.50</b>
470.314.7	Entretien des cours d'eau et berges	444.25		5'000.00		4'684.95	
470.331.0	Amort.oblig. PA - Etude protec. Inondation 07-2019			4'703.40			
470.390.0	Imputations internes intérêts des dettes	90.63		133.56			
470.451.6.	Participations et remboursements du canton		266.55				1'615.50

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>5</b>	<b>INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES</b>						
<b>51</b>	<b>Enseignement primaire et secondaire</b>						
510.352.0	Primaire: Participation à l' ASIJ	369'394.90	64'187.00	395'736.25	64'187.00	367'973.55	46'790.60
510.352.1	ASIJ part aux frais de transports	357'445.40	64'187.00	383'626.25		357'446.75	46'790.60
510.352.3	Participation à la bibliothèque publique (ASIJ)	266'187.73		277'058.00		266'681.64	
510.452.0	Primaire: Remboursement de l'ASIJ	89'812.27		105'090.00		89'318.36	
		1'445.40	64'187.00	1'478.25		1'446.75	
<b>54</b>	<b>Office d'orientation</b>	875.85		910.00		869.15	
540.352.0	Part orientation prof. Nord-Vaudois	875.85		910.00		869.15	
<b>58</b>	<b>Temples et cultes</b>	11'073.65		11'200.00		9'657.65	
580.365.1	Part paroisse du Jorat	6'300.00		6'300.00		5'091.50	
580.365.2	Part paroisse catholique et église allemande	4'773.65		4'900.00		4'566.15	

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>6</b>	<b>POLICE</b>	<b>108'628.20</b>	<b>23'350.50</b>	<b>110'398.40</b>	<b>6'000.00</b>	<b>104'727.15</b>	<b>15'569.77</b>
<b>61</b>	<b>Corps de police</b>	<b>64'055.70</b>	<b>9'250.00</b>	<b>63'798.00</b>	<b>6'000.00</b>	<b>65'950.00</b>	<b>6'718.00</b>
610.311.0	Achats divers, signalisation	757.70		500.00			
610.351.0	Réforme policière : Participation						
610.351.1	Réforme policière: Décompte final année précédente						
610.437.0	Amendes d'ordre		170.00	63'298.00		59'372.00	140.00
610.451.1	Réforme policière: Décompte final année précédente		6'580.00			6'578.00	
610.451.3	Réforme policière : calcul du solde de l'année en cours		2'500.00				
610.480.0	Prélèvement sur fond de réserve						
<b>62</b>	<b>Contrôle des habitants</b>	<b>3'637.80</b>	<b>8'516.00</b>	<b>2'500.00</b>	<b>6'000.00</b>	<b>3'515.00</b>	<b>6'578.00</b>
620.318.0	Cartes d'identité et permis étrangers	3'637.80		2'500.00		3'515.00	8'851.77
620.431.1	Cartes d'identité, permis étrangers et émoluments		8'516.00		6'000.00		8'851.77
<b>64</b>	<b>Service des inhumations</b>	<b>3'136.15</b>		<b>1'539.55</b>		<b>1'519.10</b>	
640.301.1	Traitements du personnel	467.35		442.14		442.15	
640.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	45.20		43.62		40.15	
640.304.0	Caisse de pension	68.50		34.56		69.95	
640.305.0	Assurances accidents et maladie	14.60		19.23		13.75	
640.318.0	Frais pompes fun./inhumation/certificats de décès	2'540.50		1'000.00		953.10	
<b>65</b>	<b>Défense contre l'incendie</b>	<b>22'573.50</b>	<b>5'584.50</b>	<b>27'126.45</b>	<b>5'584.50</b>	<b>18'741.25</b>	
650.315.6	Entretien bornes hydrantes	947.05		5'000.00		28.85	
650.318.0	Prestations du service du SDIS Oron-Jorat			500.00			
650.352.0	Participation SDIS	21'626.45		21'626.45		18'712.40	
650.452.0	Remboursement SDIS - année précédente		5'584.50				
<b>66</b>	<b>Protection civile</b>	<b>15'225.05</b>		<b>15'434.40</b>		<b>15'001.80</b>	
660.352.0	Part financement région d'Oron	15'225.05		15'434.40		15'001.80	

**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>7</b>	<b>SECURITE SOCIALE</b>	<b>496'964.51</b>	<b>102'161.00</b>	<b>499'404.80</b>		<b>504'833.10</b>	<b>21'031.00</b>
<b>71</b>	<b>Service social</b>	<b>115'933.51</b>		<b>118'360.00</b>		<b>114'380.10</b>	
710.317.0	Manifestations de cohésion sociale	3'351.95		3'000.00		1'019.50	
710.365.0	Accueil petite enfance - FAJE - Réseau APERO	101'215.00		105'120.00		101'835.00	
710.390.0	Imputations internes allègement social taxes forfaitaires et au sac	11'366.56		10'240.00		11'525.60	
<b>72</b>	<b>Prévoyance sociale cantonale</b>	<b>381'031.00</b>	<b>102'161.00</b>	<b>381'044.80</b>		<b>390'453.00</b>	<b>21'031.00</b>
720.351.50	Facture sociale - Participation de base	309'710.00		309'709.00		288'454.00	
720.351.51	Facture sociale - Participation sur revenus conjoncturels	60'561.00		60'561.00		70'588.00	
720.351.55	Facture sociale - complément décompte final année précédente					21'031.00	
720.352.50	Participation RAS et AAS (agence assurances sociales)						
720.451.50	Facture sociale - Rbsmt décompte final année précédente <i>- Faisant partie de la péréquation, la facture sociale nous a été également favorable en 2020, d'où ce remboursement.</i>	10'760.00	65'161.00	10'774.80		10'380.00	
720.451.53	Facture sociale - calcul du solde de l'année en cours <i>- Nous prévoyons également un retour à ce poste pour l'année 2021.</i>		37'000.00				
720.480.0	Prélèvement sur fond de réserve						21'031.00



**Comptes par ordre administratif**

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
<b>8</b>	<b>SERVICES INDUSTRIELS</b>						
<b>81</b>	<b>Service des eaux</b>	94'150.32	94'150.32	68'000.00	82'500.00	78'342.10	89'936.45
810.301.1	Traitements du personnel	76'980.67	76'980.67	68'000.00	68'000.00	78'342.10	78'342.10
810.303.0	Assurances sociales (AVS-AI-APG-AC)	20'028.35		18'948.74		18'948.65	
810.304.0	Caisse de pension	1'937.75		1'869.29		1'720.90	
810.305.0	Assurances accidents et maladie	2'936.20		1'480.94		2'997.65	
810.309.0	Frais de formation et autres charges du personnel	626.30		824.27		588.95	
810.311.4	Achats de matériel d'exploitation	3.60		2'000.00			
810.312.0	Achats d'électricité	7'766.25		1'500.00		6'941.20	
810.312.1	Achat eau AIEJ	1'725.45		5'500.00			
810.312.3	Participation charges fixes AIEJ	8'136.00		2'000.00			
810.313.2	Fournitures diverses	2'324.30		8'212.50		5'659.00	
810.314.1	Entretien du réseau AD(eau potable)	16'216.75		1'000.00		2'751.20	
	- Une fuite d'eau au chemin de la Combe a été comptabilisée à ce poste pour un montant de CHF 12'384.95.			5'000.00		4'707.00	
810.315.6	Entretien installation technique	494.95		5'000.00		5'658.95	
810.316.2	Indemnités zones S1 et S2	175.80		200.00		175.80	
810.318.0	Prestations de service	4'766.00		2'000.00		6'714.35	
810.318.6	Primes d'assurances- ECA no 193+194	275.90		300.00		260.20	
810.331.1	Amortissement préavis 05/2018 STAP En Praz Bourdin	9'150.65		9'150.65		9'150.65	
810.380.0	Attribution au fonds de réserve			2'597.88			
810.381.0	Imputations internes intérêts des dettes	416.42		415.73		11'493.27	
810.427.3	Locations de compteurs d'eau		4'086.50		4'000.00		3'987.50
810.434.1	Taxe unique de raccordement AD (eau potable)		2'292.00		8'000.00		855.00
810.434.2	Taxes de base "abonnement"		18'949.75		21'000.00		18'487.25
810.435.0	Ventes d'eau aux abonnés		39'580.80		32'000.00		38'795.00
810.435.1	Ventes d'eau à l'AIEJ		10'546.20		3'000.00		5'065.60
810.436.0	Remboursements de tiers						11'151.75
810.480.0	Prélèvements sur fonds de réserve		1'525.42				
<b>82</b>	<b>Service électrique</b>	17'169.65	17'169.65	17'169.65	14'500.00	11'594.35	11'594.35
820	<b>Service électrique</b>	17'169.65	17'169.65	17'169.65	14'500.00	11'594.35	11'594.35
820.380.0	Attributions aux fonds de réserve et renouvellement						
820.411.2	Indemnités pour l'usage du sol (Romande Energie)	17'169.65			14'500.00		11'594.35

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Budget 2021		Comptes 2020	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
		3'257'409.99	3'294'273.52	2'649'948.12	2'516'317.05	2'708'741.33	2'715'767.41
	<i>Total</i>		36'863.53	133'631.07			7'026.08
	<i>Excédent</i>						

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Comptes 2020	
		actifs	passifs	actifs	passifs
<b>9</b>	<b>BILAN</b>	<b>5'347'119.19</b>	<b>5'347'119.19</b>	<b>5'353'083.06</b>	<b>5'353'083.06</b>
<b>91</b>	<b>ACTIF</b>	<b>5'347'119.19</b>		<b>5'353'083.06</b>	
<b>910</b>	<b>DISPONIBILITES</b>	<b>390'167.58</b>		<b>179'961.10</b>	
<b>9100</b>	<b>Caisse</b>	<b>305.05</b>		<b>576.95</b>	
9100.0	Caisse - Contrôle des habitants	305.05		576.95	
<b>9101</b>	<b>Compte de chèque postaux</b>	<b>2'19'926.62</b>		<b>150'393.30</b>	
9101.1	Comptes de chèques postaux - 10-15986-8	2'19'926.62		128'899.50	
9101.2	Compte Deposito - 17-677934-3			21'493.80	
<b>9102</b>	<b>Banques</b>	<b>169'935.91</b>		<b>28'990.85</b>	
9102.2	Compte BCV c/c U 0692.30.50	169'935.91		28'990.85	
<b>911</b>	<b>DEBITEURS</b>	<b>465'068.42</b>		<b>469'716.95</b>	
<b>9111</b>	<b>Comptes courants débiteurs</b>				
<b>9112</b>	<b>Impôts à encaisser</b>	<b>397'825.97</b>		<b>388'833.27</b>	
9112.10	ACI - Personnes physiques	397'825.97		388'833.27	
<b>9115</b>	<b>Débiteurs</b>	<b>67'242.45</b>		<b>80'883.68</b>	
9115.0	Débiteurs	62'939.55		76'689.35	
9115.9	Impôts anticipés à récupérer	4'302.90		4'194.33	
<b>912</b>	<b>PLACEMENTS PATRIMOINE FINANCIER</b>	<b>2'279'896.44</b>		<b>2'472'530.91</b>	
<b>9120</b>	<b>Titres et placements</b>	<b>35'032.75</b>		<b>34'642.75</b>	
9120.01	Actions Romande Energie (PF)	6'000.00		6'000.00	
9120.02	Raiffeisen parts sociales	20'000.00		20'000.00	
9120.04	Actions BCV	840.00		840.00	
9120.09	Autres Titres patrimoine financier	1.00		1.00	
9120.3	Raiffeisen cpte épargne sociétaire 10941.04	8'191.75		7'801.75	
<b>9123</b>	<b>Terrains et bâtiments du patrimoine financier</b>	<b>2'244'701.00</b>		<b>2'436'920.20</b>	
9123.0	Terrain bâtiments PF	144'700.00		144'700.00	
9123.2	Bâtiment Rochette 2 - ancien collège	1.00		1.00	
9123.5	Bâtiment communal les Vernettes	2'100'000.00		2'271'000.00	
9123.7	Les Vernettes logement/La Poste/Préavis No02/2012/122'000.00			21'219.20	

Rubrique	Titre	Titre		Comptes 2021		Comptes 2020	
		actifs	passifs	actifs	passifs	actifs	passifs
<b>9129</b>	<b>Autres biens patrimoine fin.</b>						
9129	Stock de sacs taxés			162.69		967.96	
				162.69		967.96	
<b>913</b>	<b>ACTIFS TRANSITOIRES</b>						
				234'369.20		140'576.50	
<b>9138</b>	<b>Compte de liaison</b>						
<b>9139</b>	<b>Actifs transitoires</b>						
9139.00	Actifs transitoires			234'369.20		140'576.50	
9139.01	Solde de péréquation			111'000.00			
<b>914</b>	<b>Investissements du patrimoine administratif</b>						
				1'961'243.55		2'089'612.60	
<b>9141</b>	<b>Ouvrages génie civil et d' assainissement</b>						
9141.02	Préavis 06 et 11/2015/ 275'000.-/Réfection rte de la Croix-Neuve et trottoir			1'173'516.60		1'230'593.45	
				210'818.00		226'689.05	
9141.04	Préavis 06/2021/10'810.40/Courage de la conduite principale d'eaux usées			9'410.80			
9141.05	Préavis 10 /2016/370'000 (200'000)/déplacement arrêts bus et aménagements routiers			310'000.00		334'539.95	
9141.06	Préavis 05/2018 Remplacement armoire STAP En Praz Bourdin			64'054.45		73'205.10	
9141.07	Préavis 01/2006/1'10'10'000.-/Raccordement au SIEMV			436'580.00		463'020.00	
9141.08	Préavis 03/2019 gestion EC et réfect. Rue du Village			58'758.25		61'091.25	
9141.09	Préavis 08/2019 et 09/2020/104'000.-/Crédit étude installation écl. Pub. Élarg. Route + réf. Ilôt arrêt de bus			83'895.10		72'048.10	
<b>9143</b>	<b>Bâtiments et constructions</b>						
9143.01	Bâtiments PA			199'348.00		241'506.00	
9143.03	Préavis no 09/2005/160'000.-/ancienne laiterie			10.00		10.00	
9143.08	Préavis no 09/2008/380'000.-/ Bâtim adm. - Les Vernettes			37'338.00		48'996.00	
				162'000.00		192'500.00	
<b>9144</b>	<b>Installations Services Industriels</b>						
9144.01	Préavis 04/2021/786'000.-/Réaménagement réseau d'eau AIEJ et Pully			26'063.40		26'063.40	
<b>9145</b>	<b>Forêts</b>						
9145.00	Forêts			258'100.00		258'100.00	
<b>9147</b>	<b>Autres dépenses à amortir</b>						
9147.02	Préavis no 01/2016/ 22'500.00/pré-étude de redimensionnement zone à bâtir			130'115.55		129'713.15	
				9'925.50		23'159.15	
9147.03	Préavis 04/2017, 02/2019 et 05/2020 Révision du PGA 105'300.-			101'839.70		90'621.75	
9147.04	Préavis 07/2019 Etude contre les dangers d'inondation, 62'000.-			18'350.35		15'932.25	

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Comptes 2020	
		actifs	passifs	actifs	passifs
<b>9149</b>	<b>Autres biens</b>				
9149.01	Préavis municipal no 03/2018 crédit investiss. Achat Aebi	174'100.00		229'700.00	
9149.02	Préavis 11/2019 Achat tracteur Iseki	123'000.00		164'000.00	
		51'100.00		65'700.00	
<b>915</b>	<b>PRETS ET CAPITAUX DE DOTATIONS</b>	<b>685.00</b>		<b>685.00</b>	
<b>9153</b>	<b>Titres et papiers valeurs</b>	<b>685.00</b>		<b>685.00</b>	
9153.01	BOISPAC - parts sociales	1.00		1.00	
9153.02	CRIDEC - Actions	649.00		649.00	
9153.03	Parts sociales La Forestière	15.00		15.00	
9153.04	SATOM - Monthey	20.00		20.00	
<b>918</b>	<b>AVANCES AUX FINANCEMENTS SPECIAUX</b>	<b>15'689.00</b>			
<b>9180</b>	<b>Avances aux financements spéciaux</b>	<b>15'689.00</b>			
9180.46	Avance au financement réseau EU/EC et épuration	15'689.00			
<b>92</b>	<b>PASSIFS</b>		<b>5'347'119.19</b>		<b>5'353'083.06</b>
<b>920</b>	<b>ENGAGEMENTS COURANTS</b>		<b>111'784.75</b>		<b>66'102.05</b>
<b>9200</b>	<b>Créanciers</b>		<b>111'084.75</b>		<b>65'402.05</b>
9200.01	Créanciers		110'624.75		65'122.05
9206.02	Dépôt clés congélateur		460.00		280.00
<b>9206</b>	<b>Comptes courants créanciers</b>		<b>700.00</b>		<b>700.00</b>
9206.01	Garantie loyer "bâtiment divers"		700.00		700.00
<b>922</b>	<b>EMPRUNTS MOYEN ET LONG TERME</b>		<b>2'607'850.00</b>		<b>3'034'850.00</b>



Rubrique	Titre	Comptes 2021		Comptes 2020	
		actifs	passifs	actifs	passifs
<b>9221</b>	<b>Emprunts par obligation simple</b>	<b>2'607'850.00</b>		<b>3'034'850.00</b>	
9221.1	BCV no L5275.20.79 ATC--éch. 25.05.2023-int. 0.14%	445'000.00		472'500.00	
9221.2	BCV no H 5388.47.24 ATC--éch. 25.05.2022-int. 0.70%	648'750.00		676'250.00	
9221.3	BCV Z 5126.42.32 ATC - éch.30.06.34 int. 0.77%	408'200.00		435'600.00	
9221.4	BCV S 5507.40.72 ATC - éch.18.03.2021 int. 0.20% - Préavis 11-2020 Ligne de crédit			150'000.00	
9221.4.1	Postfinance PF.000397 - éch. 05.07.2027 int.3.54 %	300'000.00		350'000.00	
9221.4.3	Postfinance PF.004829 - éch. 29.09.2022 int.0.30 %	375'000.00		400'000.00	
9221.5	Postfinance PF 005184 - éch. 23.06.2021 int. 0.16 %	200'000.00		200'000.00	
9221.5.1	Postfinance emprunt PF 005683 intérêt 0.34%10.09.2018 au 10.09.2021			168'000.00	
9221.8.0	CIP Prêt no 300889.1 - éch.30.06.2023 int. 0.00%	54'000.00		90'000.00	
9221.8.1	CIP Prêt no 301516.1 - éch.30.11.2023 int. 0.00%	86'900.00		92'500.00	
9221.8.2	CIP Prêt no 301539.1 - éch.30.09.2023 int. 0.00%	90'000.00			
<b>925</b>	<b>PASSIFS TRANSITOIRES</b>	<b>42'134.89</b>		<b>36'850.64</b>	
<b>9258</b>	<b>Compte de liaison</b>	<b>188.45</b>		<b>881.50</b>	
9258.01	St.Clerc Gérance c/c PROPRIETAIRE	188.45		881.50	
<b>9259</b>	<b>Passifs transitoires</b>	<b>41'946.44</b>		<b>35'969.14</b>	
9259.00	Passifs transitoires	41'946.44		35'969.14	
<b>928</b>	<b>Financements spéciaux et fonds de réserve</b>	<b>1'567'386.04</b>		<b>1'234'180.39</b>	
<b>9280</b>	<b>Fonds de rés. Alimentés par des recettes affectées</b>	<b>493'576.29</b>		<b>477'540.29</b>	
9280.45	Réserve incinération et élimination des ordures	104'017.85		85'663.91	
9280.46	Réserve service réseau EU/EC et épuration			792.52	
9280.81	Réserve réseau eau	389'558.44		391'083.86	
<b>9281</b>	<b>Fonds de renouvellement</b>	<b>4'159.10</b>		<b>4'159.10</b>	
9281.1	Fonds pour le temple de Montpreveyres	4'159.10		4'159.10	
<b>9282</b>	<b>Fonds de réserve</b>	<b>1'069'650.65</b>		<b>752'481.00</b>	
9282.10	Réserve investissements école et routes	249'831.50		99'831.50	
9282.21	Réserve pertes sur débiteurs	100'000.00		100'000.00	
9282.22	Fond réserve péréquation	174'034.00		174'034.00	
9282.30	Réserve pour énergie verte	145'785.15		128'615.50	
9282.50	Fonds de réserves pour investissements futurs	400'000.00		250'000.00	
<b>929</b>	<b>CAPITAL</b>	<b>1'017'963.51</b>		<b>981'099.98</b>	

Rubrique	Titre	Comptes 2021		Comptes 2020	
		actifs	passifs	actifs	passifs
9290	Capital	1'017'963.51	1'017'963.51	981'099.98	981'099.98
9290	Capital	1'017'963.51	1'017'963.51	981'099.98	981'099.98

Rubrique	Titre	actifs	passifs	Comptes 2021 actifs	Comptes 2021 passifs	Comptes 2020 actifs	Comptes 2020 passifs
				5'347'19.19	5'347'19.19	5'353'083.06	5'353'083.06
	<i>Total</i>						
	<i>Excédent</i>						

## Rapport d'examen succinct

---

au Conseil général de la  
Commune de Montpreveyres

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à un examen succinct des comptes communaux de la Commune de Montpreveyres, comprenant le bilan, le compte de fonctionnement, le tableau des investissements, la liste des engagements hors bilan et la liste de toutes les collaborations intercommunales pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2021.

Ces comptes communaux relèvent de la responsabilité de la Municipalité de la Commune de Montpreveyres alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces comptes communaux sur la base de notre examen succinct.

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme d'audit suisse 910 Review (examen succinct) d'états financiers. Cette norme requiert que l'examen succinct soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes communaux ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen succinct comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la commune et des procédures analytiques appliqués aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué une review et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen succinct, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes communaux ne sont pas conformes à la loi sur les communes du 28 février 1956 et au règlement cantonal sur la comptabilité des communes du 14 décembre 1979.

Lausanne, le 25 avril 2022

Fidinter SA



**SEQ** Signature électronique qualifiée - Droit suisse  
Signé sur Skribble.com

**Maxime Despont**  
Expert-comptable diplômé  
Expert-réviseur agréé  
Réviseur responsable



**SEQ** Signature électronique qualifiée - Droit suisse  
Signé sur Skribble.com

**er François Allaz**  
Bachelor of Sciences HES-SO en Economie d'entreprise

### *Mandats de révision*

Fidinter SA • Rue des Fontenailles 16 • C.P. 641 • 1001 Lausanne  
tél +41 21 614 61 61 • fax +41 21 614 61 60 • lausanne@fidinter.ch • www.fidinter.ch



Entreprise certifiée EXPERTSuisse



Membre indépendant